
  

 

 
 

 CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 A R E A  D E M O G R A F I C A  - A M M I N I S T R A T I V A    

 

 

Determinazione n.102 
 
 

Oggetto: ATTRIBUZIONE ASSEGNO PER IL NUCLEO FAMILIARE CON ALMENO TRE 
FIGLI MINORI  ANNO 2019 - ART. 65 LEGGE N. 448/98 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI - ART. 13 LEGGE N. 97/2013 - ART. 14 D.P.C.M. N.159/2013      

 
 

VISTA la richiesta, registrata al protocollo di questo Ente in data 11.06.2019 al n. 2489 
presentata dalla richiedente S.S.I. per l’attribuzione, per l’anno 2019 dell’Assegno per 
il nucleo familiare con almeno tre figli minori” (o casi particolari stabili dalla legge) nel 
cui nucleo familiare sono presenti almeno 3 minori;  

 
RICHIAMATE le vigenti disposizioni di legge:  
• l’art. 65 L. 448/98 e successive modificazioni, di istituzione dell’assegno;  

  • l’art. 13 L. 97/2013 che ha esteso il diritto dell’assegno ai “cittadini di paesi terzi che 
siano soggiornanti di lungo periodo, nonché da famigliari non aventi la cittadinanza di 
uno Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno 
permanente”; 

 • Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n.159 del 05/12/2013: “Regolamento 
concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione 
dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE), ed in particolare l’art. 
13 “Revisione delle soglie”, che ha disciplinato il limite ISEE di riferimento per 
l’attribuzione dell’assegno, e l’art. 14 “Disposizioni transitorie finali”, che ha regolato la 
data di decorrenza e validità dell’indicatore ISEE;  

• Il Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, n° 363 del 29/12/2015, di “Approvazione del modello 
tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica ai fini dell’ISEE, e delle relative istruzioni per 
la compilazione, ai sensi dell’articolo 10, comma3 del DPCM 5/12/2013, n.159” e 
successive variazione ed integrazioni; 

 • Il Comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri – dipartimento per le politiche 
della famiglia, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.82 del 06/04//2019, di 
“Rivalutazione, per l’anno 2019, della misura e dei requisiti economici dell’assegno per 
il nucleo familiare numeroso e dell’assegno di maternità” con il quale sono stati definiti, 
per l’anno 2019, la misura ed i requisiti economici: il limite ISEE per la concessione 
dell’assegno è pari a € 8.745,26 e l’importo dell’assegno mensile pari a € 144,42 (se 
spettante nella misura intera);  

 
 RILEVATO che la richiedente è in possesso dell’attestazione Isee con scadenza  in 

data 31.12.2019, valida per la richiesta della prestazione in oggetto; 
  

  ACCERTATO che il valore ISEE del nucleo familiare è inferiore al limite previsto la      
concessione dell’assegno per il nucleo familiare 3 minori ed inoltre, in base al valore 
ISEE del beneficiario, spetta l’assegno in misura intera che ammonta a € 144,42 
mensili per n° 12 mensilità + 13^ mensilità e quindi per un totale annuo di € 1.877,46;  



  

 

 
 

VISTI:    
-  lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, 
-  il PEG esercizio 2019, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 
18.12.2018;  
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa all’attribuzioni 
di compiti e di funzioni alle aree funzionali; 
 
Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n 1 del 01.01.2019; 

 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del 
D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la 
correttezza; 

 
D E T E R M I N A  

 
In base alle norme ed alle motivazioni di cui in premessa: 
  

1. Di concedere alla richiedente S.S.I per l’anno 2019, l’assegno per il nucleo 
familiare di cui alle leggi e decreto in oggetto, per un importo di € 144,42 mensili 
per n° 12 mesi + 13^ mensilità e quindi per un totale complessivo annuo di                 
€ 1.877,46. 
 

2. Di comunicare all’INPS, secondo le specifiche procedure individuate dal 
medesimo Istituto, la concessione dell’assegno, per le successive procedure di 
erogazione in capo all’INPS stesso. 
 

3. Di dare atto che quanto sopra non comporta alcun onere di spesa a carico di 
questo Ente. 

 
Monasterolo di Savigliano,  lì 11 giugno 2019 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
     (Borlasta Marisa) 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art.17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì   12 giugno 2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Borlasta Marisa) 

 
 

 



  

 

 
 

 CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 A R E A  D E M O G R A F I C A  - A M M I N I S T R A T I V A    

 

 

Determinazione n.102 
 
 

Oggetto: ATTRIBUZIONE ASSEGNO PER IL NUCLEO FAMILIARE CON ALMENO TRE 
FIGLI MINORI  ANNO 2019 - ART. 65 LEGGE N. 448/98 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI - ART. 13 LEGGE N. 97/2013 - ART. 14 D.P.C.M. N.159/2013      

 
 

VISTA la richiesta, registrata al protocollo di questo Ente in data 11.06.2019 al n. 2489 
presentata dalla richiedente S.S.I. per l’attribuzione, per l’anno 2019 dell’Assegno per 
il nucleo familiare con almeno tre figli minori” (o casi particolari stabili dalla legge) nel 
cui nucleo familiare sono presenti almeno 3 minori;  

 
RICHIAMATE le vigenti disposizioni di legge:  
• l’art. 65 L. 448/98 e successive modificazioni, di istituzione dell’assegno;  

  • l’art. 13 L. 97/2013 che ha esteso il diritto dell’assegno ai “cittadini di paesi terzi che 
siano soggiornanti di lungo periodo, nonché da famigliari non aventi la cittadinanza di 
uno Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno 
permanente”; 

 • Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n.159 del 05/12/2013: “Regolamento 
concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione 
dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE), ed in particolare l’art. 
13 “Revisione delle soglie”, che ha disciplinato il limite ISEE di riferimento per 
l’attribuzione dell’assegno, e l’art. 14 “Disposizioni transitorie finali”, che ha regolato la 
data di decorrenza e validità dell’indicatore ISEE;  

• Il Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, n° 363 del 29/12/2015, di “Approvazione del modello 
tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica ai fini dell’ISEE, e delle relative istruzioni per 
la compilazione, ai sensi dell’articolo 10, comma3 del DPCM 5/12/2013, n.159” e 
successive variazione ed integrazioni; 

 • Il Comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri – dipartimento per le politiche 
della famiglia, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.82 del 06/04//2019, di 
“Rivalutazione, per l’anno 2019, della misura e dei requisiti economici dell’assegno per 
il nucleo familiare numeroso e dell’assegno di maternità” con il quale sono stati definiti, 
per l’anno 2019, la misura ed i requisiti economici: il limite ISEE per la concessione 
dell’assegno è pari a € 8.745,26 e l’importo dell’assegno mensile pari a € 144,42 (se 
spettante nella misura intera);  

 
 RILEVATO che la richiedente è in possesso dell’attestazione Isee con scadenza  in 

data 31.12.2019, valida per la richiesta della prestazione in oggetto; 
  

  ACCERTATO che il valore ISEE del nucleo familiare è inferiore al limite previsto la      
concessione dell’assegno per il nucleo familiare 3 minori ed inoltre, in base al valore 
ISEE del beneficiario, spetta l’assegno in misura intera che ammonta a € 144,42 
mensili per n° 12 mensilità + 13^ mensilità e quindi per un totale annuo di € 1.877,46;  



  

 

 
 

VISTI:    
-  lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, 
-  il PEG esercizio 2019, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 
18.12.2018;  
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa all’attribuzioni 
di compiti e di funzioni alle aree funzionali; 
 
Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n 1 del 01.01.2019; 

 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del 
D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la 
correttezza; 

 
D E T E R M I N A  

 
In base alle norme ed alle motivazioni di cui in premessa: 
  

1. Di concedere alla richiedente S.S.I per l’anno 2019, l’assegno per il nucleo 
familiare di cui alle leggi e decreto in oggetto, per un importo di € 144,42 mensili 
per n° 12 mesi + 13^ mensilità e quindi per un totale complessivo annuo di                 
€ 1.877,46. 
 

2. Di comunicare all’INPS, secondo le specifiche procedure individuate dal 
medesimo Istituto, la concessione dell’assegno, per le successive procedure di 
erogazione in capo all’INPS stesso. 
 

3. Di dare atto che quanto sopra non comporta alcun onere di spesa a carico di 
questo Ente. 

 
Monasterolo di Savigliano,  lì 11 giugno 2019 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
     (Borlasta Marisa) 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art.17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì   12 giugno 2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Borlasta Marisa) 

 
 

 


